rali certitudine de uno peccato, etiam stabit cum certitudine de pluribus.

Quid si enim occasio proxima sit physicè inevitabilis, v.g. fragilitas fundata in propria carne & natura penitentis, quam non potest abjecere, tametili veliti? Vel si dixeris illam posse vinci orationibus, jejunis &c. ponamus aliquid cum concubina inevitabiliter conclusum in eodem cubiculo; peccat semel, secundò, tertio, quinque minùs absolvendu tercìa vice, quam primā, si habens habeat efficax proposi-
tum? Et vero cur tercìa vice non possit habere efficax propositum, sicut habuit primā vice?

Fatetur, ex illo frequenti lapsu lapsi prudenter colligi propositum non fuisse, aut non efficax; etenim qui efficaciter & ferio proponeat emendationem moraliter possibilem, non continuo obliviscitur sui propositi; sed per aliquod fatum tempus perseverat, & difficultus acutius cadit. Atque idem dici posset de peccatis venialibus, quamquam quia illa minus possunt caveri, non tam facile suspicendum, propositum non fuisse, vel non esse efficax.

Sed numquid idem. Conclusio nostra falsa?

Non puto; quia tantum afferit huiusmodi absolvendum, quandocumque habet effectum propositum; an autem hic & nunc habeat propositi effectus, relinquunt prudenti judicio Confessarii. Si Confessarius posset interiorē animū immediatē intueri, nulla foret difficultas; at cum ille, tanquam prudens Judex, debeat ex his, qui experitur, & que videt judicare, potest aliquid merito timere defectū veri dolos & propisitū, quidquid sit de fidei interiori.

Exstimat porro Arriaga dis^p. 38. n. 30. longior majorem esse causam ad negandam Absolutionem homini manenti in occasione, postquam promisit eam deserere, quam homini, qui relabitur in peccata, postquam promisit se ea amplius non commissurum. Primo, quia occasione tollere est longe facilius, v. g. dicere ancillæ, ut exeat domo (seclusis extrinsecis incommodis) quam refirent temptationi postea occasione, v. g. visâ ancillâ: qui ergo rem illam longe faciliorem non equitupit, valde offendit, se nullum verum animum habuisse, cui sine illa fere tentatione succubuerit. Licet enim aliquando fieri possit, ut ex tentatione & confusione peccati, mutet animum, quem reverâ ante habebat deserendi occasionem, frequenter tamen & per se opposito modo evenit, ut relinquat occasionem domi, & postea vi illius trahatur ad consensum.

Secundò ; in occasione tollenda tantum est Secunda difficultas pro una vice , ut patet ; at manente probato , occasione , sunt singulis momentis novae difficultates & tentationes . Certum est autem , longè facilius esse semel hominem se vincere , quàm singulis momentis .

Tertio, quod homo est vicinior Confessioni 294.
facte, censetur magis durare in bono proposito,
& piis considerationibus, quas circa Confessio-
nem habuit; ac proinde melius & facilitius posse
exequi, quod promisit, quam longo tempore
post Confessionem, quando à supervenientibus
variis occasionibus & cogitationibus, etiam si-
ne culpa ipsius, distrahit ab antiquo propo-
sito. Cum ergo ejicere occasionem possit statim
post Confessionem, profectò si non facit, ar-
guitur valde probabilitè, nullum serium ani-
mum habuisse. Quapropter absolutè neganda
est tali homini Absolutio, donec reipsa occa-
sionem deseruerit, quam commodè potest, &
consequenter sub novo peccato tenetur deferre.
Hec est doctrina illius Auctoris magis se-
cura, & omnino practicanda, nisi prudenter
Confessarii in casu particuliari, consideratis &
mature expensis omnibus circumstantiis, con-
trarium judicet expedire.

295

Atque haec satis pro prima parte **Conclusio-**
nis; ex qua videtur inferri contrarium secundæ efficacis
partis; scilicet, Confessarium debere absolvere propositi
penitentem, quia tunc prudenter judicat,
ipsum habere efficax propositum. Porro indicia
efficaciae propositi sunt, si particularia signa dol-
oris offendat; si jam adhibuit curam aliquam
ad consuetudinem extirpandam, & ubi antea
solebat quotidie peccare, jam solum peccavit
singulis septimanis. Deinde si numquam ad-
monitus fuit de mediis adhibendis ad tollen-
dam consuetudinem, nunc autem admonitus,
libenter ea suscipit, & proponit adhibere. De-
nique si adhuc maneat dubium, utile erit ad
aliquot dies differre Absolutionem, ut appareat
observatio propositi.

Tota ergo difficultas est, an quando Confessarius omnibus consideratis judicat, poni-
tentem esse debitè dispositum, adhuc posuit folio,
aliiquid negare Absolutionem, seu portis
differre in aliud tempus. Communis sententia dispositus
affirmat. Vide Auctores pro ea apud Dianam Dia-
tom, tract. de Circumst. resol. 55.

tom. i. tract. de Circuitu. rei. 55.
Et quidem ex confessio p^{re}sentis posse dif- Ex confesse-
feri, à nemine dubitatur. Et què certum est, test- fu eis p^{ro}m-
non posse differi, quando ex dilatatione timetur
majus damnum spirituale, quā bonum, utp^{ro}-
tū, qui concipi averisionem à Confessione, sīnū con-
non amplius redditurus. Oportet ergo, ut ad sit non nisi ex
justa & rationabilis causa, ut possit finē consen- jūta cau-
su p^{re}sentis differi; & quia illa non semper
adest, & fieri potest, ut aliquando adsit, ideo
dixi in Conclusione: Non semper debet absolvī,
id est, aliquando potest Absolutor differri, sc̄i-
licet ex justa & rationabili causa.

Probatur, quia licet poenitens legitimè dis- 297.
Y y y positus

Possedisse. positus, habeat jus ad Absolutionem, non tamen ad hoc, ut statim proferatur; potest quippe iudex arbitrii, quando & quomodo utilius debet proferri sententia. Hinc Absolutioni potest præmittere spirituali exhortationem; potest docere pénitentem & instruere, quando advertit ignoranteum; etiam differendo Absolutionem, si jam non vacet instruere. Consimiliter ergo, quando merito timerit pénitentem nunc abolutum, facile relapsurum, nisi territus dilatione. Absolutionis gravitatem peccati, & necessitatem emendationis agnoscat, poterit Sacerdos diffire Absolutionem ad maiorem pénitentiam utilitatem. Ego, inquit Arriaga *súprā* n. 39. dicere possum, me multoties cum aliquibus juvenibus hoc remedio usum, & feliciter illud mihi successisse.

Confirmatur. Confirmatur; quia, ex communi doctrina, potest Confessarius obligare pénitentem ad Satisfactionem ante Absolutionem; non quidem per modum vindictæ, sed medicina; quando id judicat necessarium vel utile, v. g. quia alias sapè Satisfactionem omisita. Ita post Suarum disp. 38. l. 7. n. 7. Reginaldus lib. 7. n. 8. Fillium tr. 8. c. 2. n. 56. & alios docet Bonacina de Pénit. Sacramento disp. 5. q. 5. l. 3. Lugo, p. 2. n. 20. Immo, inquit Lugo, disp. 14. n. 170. apud Græcos sic solitum fieri, ut nemo ante expletam Pénitentiam absolveretur, dicit Palatius in 4. dist. 15. q. 1. ex Nicephorus lib. 11. c. 26. quod cum publicis peccatoribus olim servatum fuisse, colligitur ex Catechismo Pii V. de Sacramento Pénitentie n. 68. Hec ille.

Catechismus Romanus. Verum Catechismus Pii V. quo ego utor, non habet nisi numeros seu quæstiones 63. & in his nihil reperio ad hoc propositum. Tantum ait q. 63. Quod si interdum ob publicam offensionem, publica Pénitentia prescribenda fuerit, quamvis eam pénitens refugiat ac deprecetur, non erit facile audiendus; verum persuadere sibi oportebit, ut quæcumque fibi, tum aliis salutaria futura sunt libenter atq; alacri animo suscipiant. An autem illa Pénitentia sit implevitante Absolutionem, vel post Absolutionem, nulla ibi sit mentio. Palatum non potui videre. Nicephorus Calistum Historicum Græcum vidi, sed lib. 11. c. 26. nullum vestigium talis consueruditatis apud Græcos. Forte erit Nicephorus Gregoras.

Probatur. Ut ut sit, ab hoc usu Græcorum non pendet veritas nostra Conclusionis; cuius ratio à prius. *Ultima pars.* Concl. pri. ori est; quia Sacerdos non solum est iudex, sed etiam medicus; sicut ergo in Satisfactione imponenda, præ oculis habere debet, ut non sit tantum ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem; sed etiam ad novæ vita custodiendam, & infirmitatis medicamentum; ita quoque in danda Absolutione; neque in isto officio impediti potest à pénitente. Jam autem fieri potest, ut Confessarius judicet, planè necessarium esse ad novæ vita custodiendam, & infirmitatis medicamentum, ut pénitem ante Absolutionem restituat rem ablatam, jejunet,

vel audiat sacrum &c.

Nihilominus Joannes Sancius in suis Prædisp. Antwerpiz impressis a. 1644. disp. 9. n. 6. contrariam lententiam sustinet dicent: *Jus non habet Confessarius ad interrogandum de consuetudine peccandi;* cum neque illud habeat, ut bis eadem peccata quis confiteatur, nec ad afficiendum pénitentem pudore & dédecor, consuetudine peccati cognitæ, sed debet pénitentem statim absolvit, si vere dolorem habeat de peccatis, ac impostrum vita emendationem firmiter proponat. Et quidem circa hoc fides pénitenti habenda est, sicut in aliis, qua contra, & pro se dicit. Hac ille.

Unde infert n. 7. quod si pénitentis probabiliter credit, Confessarius non impensuram illi Absolutionem, si fatetur confunditatem peccandi, possit equivocatione utendo negare consuetudinem, ut fiat sensus, *confusione care peccandi non absolute, sed ad eam confunditum in praesenti.* Et hoc quoque procedit (*juxta* eundem Auctorem ibidem n. 8.) etiam credat Absolutionem se nocturnum; cuum ad confitendum eadem peccata bis non sit devinatum, nec ad patinicum pudorem & dedecus ex consuetudine jam nota oriundum.

Deinde n. 9. idem exigitur dicendum de occasione proxima inevitabilis sine magno incommodo & scandalo. Qui, inquit Sancius, habet occasionem proximam, inevitabilem sine magno incommodo & scandalo, potest equivocatione utendo negare occasionem plenam interrogetur, si credit, non ita absolvendum se, eà cognitâ; nam posito vero proposito emendationis, habet pénitentis jus ad Absolutionem, quae sine errore à Confessario negata non potest; errorem vero Confessarii fore, pénitentis non tenetur. Immo eti. certò credit, adepturum se absolutionem, poterit negare occasionem; cuum ad hoc, ut minister recte suo fungatur officio, nihil conductus fieri, hinc pénitentis in occasione, vel non; dato quod illam vitare nō potest, eò quod sive cognoscit occasionem, sive non, teneatur tamē Absolutionis beneficium impetrari. Hec ille. Sed in hac opinio (inquit Dia. part. 1. tract. de Circumstantiis resol. 55.) sit tuta in praxi, remitto me iudicio aliorum.

Cardinalis Lugo disp. 14. n. 172 putat, illam esse contra omnes Theologos, contra prædictam Ecclesiæ, & contra finem hujus Sacramentum. Nam, inquit, illi etiam, qui tenent non esse obligacionem explicandi in Confessione circumstantiam notabiliter aggravantem, que non mutat speciem; fatent tamen, debere penitentem illam circumstantiam explicare, si à Confessario interrogetur; v. g. si accusat se de furto, & Confessarius interroget, quam summa furatus fuerit? Non potest negare, aut dicere fuisse 10. Julios, si fuerint mille; ells enim hoc decipere Confessarium in re gravi. Respondeo; potest, secundum illos Auctores.

res respondere, se furatum summam notabilem; neque tenetur praeceps exprimere in indicio, quot Iulios fuerit furatus, supposito quod ablique interrogatio non debeat dicere. An autem possit respondere, se furatum decem, si fuerint mille, alibi disputabimus; pro nunc transeat quod non possit; sed quid tum? Nam neque sine interrogatio, ut multi volunt, potest se accufare de futo decem Iuliorum, si fuerint mille; sic enim non accusat se de peccato, quod fecit; sed de eo, quod non fecit, nam qui dicit in Confessione, *Furatus sum decem*, in communis modo loquendi & intelligendi videtur negare reliquos Iulios usque ad milles.

Neque plus valet ratio Lugonis; videlicet, quia Confessarius, cum sit iudex & medicus, habet ius ad interroganda illa, quorum notitia necessaria est ad utiliter correctionem, vel Poenitentiam imponendam.

Respondeo, ad utiliter correctionem illorum peccatorum, qua pœnitens jure divino tenetur confiteri; similiter ad Pœnitentiam imponendam pro peccatis confessis, concedo totum; pro aliis quibuscumque peccatis, nego Aliumplum. Unde si Christus non præcepisset Confessionem peccatorum in specie, ac significatione, vel tantum in genere, Confessarius huius habuisse ius interrogandi de peccatis in specie, vel de numero peccatorum; & per consequens, pœnitens nullam habuisse obligacionem respondendi de illis ad interrogationem Confessarii.

Ex hypothesi ergo, quod Christus non præcepit explicari circumstantias solùm aggravantes, dico, Confessarius nullum habere ius de illis interrogandi, nisi in quantum possunt esse necessaria ad explicanda peccata in specie & numero; ac per consequens, pœnitentem nullam habere obligationem respondendi. Si ergo explicatio confuetudinis, de qua Confessarius interrogat, non sit necessaria pro Confessione omnium peccatorum in specie & numero, nullum video obligationem pœnitentis eam explicandi.

Ex quo corrunt instantiae, quas Lugo supra n. 173 adducit Monialis, inquit, vel alia exiliata virgo, cùm reverè non sit, quando accusat se de peccatis contra castitatem, debet explicare se jam non esse virginem, atque ideo declarare peccatum suum antiquum, quod jam confessum fuerat, supposito quod circumstantia virginitatis mutet speciem peccati. Item conjugatus, qui cognovit consanguineam suam uxoris, si tories peccat, quoties petit debitum ab uxore propria, & debet explicare peccatum incestum, ante confessionem, ad declarandum præfens peccatum. Item Sacerdos, qui filium spiritum vult instituire hæredem, debet explicare peccatum illud præteritum, quo genuit filium, ad declarandum peccatum præfens de institutione ejus in hæredem & sic in aliis multis casibus, inquit Lugo.

Prorsus Eminentissime: sed interrogo unum verbum, ut Confessarius cognoscat peccatum meum fornicationis in specie & numero, ne-

cesse est, ut sciat me antea peccasse cum eadem persona, quam nunc à me dimisi, & cum qua statu firmiter amplius non peccare. Planum est quod non; adeoque manifesta disparitas inter exempla tua, & confuetudinem peccandi, quando hoc non mutat speciem, vel numerum peccati, alioquin ex confuetudine committi. Si autem mutet speciem, vel numerum, tunc, sic uia circumstantia, quas ibi enumeratur, debet manifestari non solum post interrogacionem, sed etiam ante illam. Loquimur autem hic de confuetudine, quæ non debet explicari ante interrogationem.

Et reverè, si Confessarius habet ius interrogandi de omnibus illis, quæ aliquo modo possunt esse utilia ad instrutionem pœnitentis, & consequenter pœnitens obligationem respondendi, etiam interrogare poterit de diversissimis peccatis illis, qui sunt aliquo modo posse occiderit, non detraxerit &c. nam & illa cognitione aliquando magis possit esse utilis ad correctionem pœnitentis, quæ cognitione reincidentie in idem peccatum: quia qui non abhorret à multitudine aliorum peccatorum, etiam graviorum, non multum curat unum peccatum fornicationis, adeoque ex cognitione istorum peccatorum, Confessarius posset judicare insufficiens propositum emendationis hujus peccati. Evidenter quis obligat pœnitentem ad respondendum de omnibus peccatis præteritis, & ritè confessis, ac directè absolvitis?

Quantum ad proximam Ecclesiam, non soleant Confessarii interrogare de confuetudine, cum sapienter diu laborare debeat, ut possint scire speciem & numerum peccatorum. Si interrogant, hoc ideo faciunt, ut sciatur, an pœnitens sit in proxima occasione peccandi, de qua se non accusat, & quād alioquin tenetur deferere; adeoque ut sciat speciem, vel numerum peccatorum, & ut cognoscat legitimam dispositionem pœnitentis, id est dolorem animi, cum sincero proposito non peccandi de cetero.

De fine hujus Sacramenti quid dicam? Finitis intrinsecus Confessionis est valida Absolutione peccatorum, & si quidem hæc Absolutione haberi non possit, nisi explicata confuetudine, perspicuum est, sententiam Sancii esse contra finem hujus Sacramenti; ideoque falsam, & nullatenus praticandam, quoniam finis intrinsecus legis cadit sub legem; fin autem valida Absolutionis peccatorum obtineri possit, non explicata confuetudine, tamen si explicatio confuetudinis possit servire ad maiorem utilitatem pœnitentis, existimo quia non est obligatio; cum finis extrinsecus legis, qualis est major illa utilitas non cadat sub legem.